Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

34 de 40

Análise de sensibilidade cambial

Análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto às mudanças das variáveis de mercado
sobre cada instrumento financeiro representativo. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo
essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade contida no
processo utilizado na preparação dessas análises. São apresentados o cenário provável (cenário base) e
mais dois cenários, nos termos determinados pela Instrução CVM nº 475/08, representando a
deterioração da variável de risco em 25% (possível) e 50% (remoto). O cenário provável foi definido por
meio de premissas disponíveis no mercado (B3 e publicações BC Focus).

Os cálculos estimados pela Administração da Companhia estão refletidos no cenário provável, conforme
tabela abaixo:

30/06/2020   Cenário Provável
Cenário Possível -

25%
Cenário Remoto -

50%

Fator
de
Risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Posição Ativa USD 5,4760 157.233  5,4000   (2.182)  6,7500 36.580  8,1000 75.343
Posição
Passiva USD 5,4760

(164.538)  5,4000 2.284  6,7500

(38.280)  8,1000

(78.844)

Exposição líquida

(7.306)   101   (1.700)

(3.501)

31/12/2019   Cenário Provável
Cenário Possível -

25%
Cenário Remoto -

50%

Fator
de
Risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Posição Ativa USD 4,0307 73.568  4,1000   1.265   5,1250 19.973  6,1500 38.681
Posição
Passiva USD 4,0307 (100.876)  4,1000 -1.734  5,1250

(27.387)  6,1500

(53.040)

Exposição líquida   (27.308)   (470)   (7.414)

(14.358)

Riscos da taxa de juros

A Companhia está exposta, principalmente, às variações nas taxas de juros CDI nas aplicações financeiras
e nos empréstimos e financiamentos. Em 30 de junho de 2020 e 2019, os ativos e passivos financeiros tem
os seguintes valores:
 30/06/2020  31/12/2019
Taxa variável – CDI

Ativos financeiros 148.766  28.957
Passivos financeiros (315.355)  (215.183)

  (166.589)  (186.226)

Análise de sensibilidade à taxa de juros

Aeris Indústria e Comércio de Equipamentos para Geração de Energia S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações